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Дисертационният труд се състои от 195 страници

Основен текст – 158 стр.

Брой на литературните източници – 140

Брой на фигурите - 59

Брой на таблиците - 11

Брой на приложенията – 9

Брой на публикациите по дисертацията - 6

Защитата на дисертационния труд ще се състои на

11.07.2013 год. от 14.00 часа в зала 4206 на ВВМУ „Н.Й.

Вапцаров”

Рецензиите, становищата на членовете на научното жури

и авторефератът са публикувани в сайта на училището

www.naval-acad.bg

Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се във

ВВМУ „Н.Й. Вапцаров”, стая 2206

Адрес: Варна, ул. „Васил Друмев” №73

ХРИСТО ВАЛЕРИЕВ ХРИСТОВ

http://www.naval-acad.bg/
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Дисертантът работи във ВВМУ и е задочна форма на

обучение в катедра ”Кораборемонт” при факултет „Инженерен”

на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров”.

Изследванията от дисертационният труд са извършени

във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров” .

Дисертационният труд е насочен за защита от Факултет

„Инженерен” при ВВМУ „Н.Й. Вапцаров” в съответствие на чл.

5, ал. 1 от ЗРАС.
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Актуалност на проблема

Настъпилите промени в обществено политическата

обстановка в република България доведоха до съществени

изменения в развитието на Въоръжените сили и в частност във

ВМС. Новата военнополитическа среда налага нови задачи пред

ВМС, които създават сериозни проблеми към логистичното

осигуряване на военноморския компонент. Изисква се по-

прецизно разпределение на средствата предвидени за поддръжка

и ремонт на действащите сили на флота. Това налага

преразглеждане на съществуващата организация на

кораборемонта и внедряване на нови технологии, повишаващи

ефективността му.

Използването на подводни технологии, води до

чувствително намаляване на разходите за ремонт както и на

времето за неговото провеждане.

Подводното рязане е една от често срещаните и

достатъчно трудоемки подводно-технологични работи.

Необходимостта от използването му възниква както при

ремонта на кораба на вода, така и при аварийно-спасителни

операции в открито море или в плавателни реки. Осъзнавайки

огромната му значимост изследванията следва да се насочат в

подобряване на неговата ефективност, както и лесното му и

икономически изгодно прилагане в условията на ВМС на

република България

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е да се създадат

възможности за повишаване на ефективността на бойната

експлоатация на корабите, чрез използване на подводно рязане.
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За постигането на тази цел е необходимо да се решат

следните задачи:

1. Да се направи анализ на съществуващата организация

на кораборемнта във ВМС на Република България. Да

се проучи опита на водещите в НАТО страни;

2. Да се анализират известните методи за подводно

рязане, от гледна точка на тяхната приложимост в

условията на аварийния кораборемонт;

3. Изследване на екзотермични електроди за подводно

електро-кислородно рязане и възможност за тяхната

приложимост в условията на аварийния ремонт на

кораба на вода, което се свежда до:

- Изследване на процеса на електро-кислородното

рязане, чрез методите на математическата

статистика и методите за оптимизация;

- Създаване на методика и оборудване за

изследването на процеса;

- Анализиране влиянието на факторите върху

скоростта на рязане. Оптимизация на процеса и

изводи.

4. Разработване на технологични препоръки за

подводно електро-кислородно рязане с екзотермични

електроди.

Приложение

Дисертационната работа е разработена по време на

задочна докторантура във ВВМУ „Н.Й. Вапцаров’.

Основните практически приноси се отнасят до

разработването на технологични препоръки за подводно рязане
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по електро-кислороден способ с екзотермични електроди.

Разработката ще обогати учебния материал свързан с

използването на подводните технологии.

Структура и обем на дисертацията

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, списък

на използваната литература и приложения. Дисертацията е

изложена в 158 страници основен текст, 37 страници

приложения, 59 фигури и 11 таблици. Библиографията включва

140 литературни източници, от които 93 на кирилица и 47 на

латиница.

Дисертационният труд е докладван и обсъждан на

заседание на катедра „Кораборемонт” на ВВМУ „Н.Й.

Вапцаров” – Варна.

Публикации

Основното съдържание на дисертационния труд е

отразено в шест научни публикации. Списъкът на публикациите

по дисертацията е даден в края на автореферата.

Кратко съдържание на дисертационния труд

ГЛАВА I

Анализиране на възможностите за повишаване

ефективността на бойната експлоатация на корабите, чрез

ремонт на кораба на вода

Бойната експлоатация на кораба е комплекс от

организационно-технически мероприятия, обединени в

непрекъснат процес, насочени към поддържането на висока

техническа боеготовност на корабите през целия им цикъл на

експлоатация. Тя трябва да бъде организирана и координирана
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по такъв начин, че да осигури заповядания от командването

количествен и качествен състав на силите с постоянна

готовност. От тук произлиза и основното изискване за

техническото обслужване на въоръжението и техниката, то да

бъде организирано така, че корабът максимално време да е в

състояние на пълна бойна готовност и минимално време в

състояние, което не позволява използването му по

предназначение.

В отговор на нуждите, наложени от новите условия в

които се намират ВМС, се наложи приемането на някои нови

документи осигуряващи по-голяма гъвкавост и адаптивност на

съществуващата до сега организация. Бяха приети нов Военен

стандарт „Ремонт на военни кораби”, „Правилник за

организацията на ремонта на корабите и техническите средства

във ВМС”, както и „Правилник за осигуряване и управление на

качеството на отбранителни продукти за Министерството на

отбраната и Българската армия”. Те регламентират

организацията, планирането и финансирането на ремонта на

корабите, въоръжението и техниката. Тези документи се

позовават на българското законодателство и изискванията за

качество на услугите на страните членки в НАТО.

В процеса на експлоатация на корабите могат да

възникнат повреди на гребното, рулевото и други устройства,

дъннозадбордна арматура. Корпусът може да претърпи бойни

или навигационни повреди под действителната водолиния.

Възможността за отстраняване на тези повреди без вдигане

кораба на док многократно съкращава необходимото време и

запазва боеспособността му. Подводният кораборемонт може да

се осъществява както в акваториите на кораборемонтните

предприятия, така и в автономни условия, когато кораба се
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намира в отдалечени райони по всяко време на годината, в това

число и в зимни условия.

Въз основа на извършения анализ в глава първа на

възможностите за повишаване на ефективността на БЕК чрез

ремонт на кораба на вода е установено следното:

1. Дейностите за повишаване на ефективността на

БЕК, свързани с ремонта и техническата поддръжка на кораба

на вода, не се покриват от съществуващите нормативни

документи в нашите ВМС.

2. Установено е, че във ВМС на водещите в НАТО

страни тези дейности са класифицирани в четири направления:

- Инспекция на корабните корпуси и дъннозадбордна

арматура;

- Почистване подводната част на корпусите на вода;

- Поддръжка;

- Ремонт.

Успешното провеждане тези дейности в значителна

степен зависи от правилната организация на работата.

Операторите, трябва да са опитни водолази с достатъчно висока

квалификация. Оборудването и документите регламентиращи

дейността трябва да бъдат съобразени с международните

изисквания (IMCA).

От изложеното може да се заключи следното:

1. При съществуващата нормативна база, за

повишаване ефективността на БЕК е необходимо да се извършат

изследвания, свързани с разработване на технологии за ремонт

на кораба на вода;
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2. Процеса на развитие на подводните технологии

позволява решаването на много задачи свързани с

кораборемонта по алтернативни методи, пестейки време и

ресурс. Това е особено актуално за ремонтите имащи авариен

характер и не се поддават на планиране;

3. Анализирани са дейностите по поддържане на

кораба на вода, съгласно опита на водещите в НАТО страни.

Проучени са регламентиращите дейността документи и тяхната

приложимост в условията на ВМС на Република България;

4. Подводното рязане е неизменна съпътстваща част

от ремонта на кораба на вода. Това налага изследванията да

бъдат насочени към разработване на ефективни и достъпни

методи за подводно рязане.

ГЛАВА II

Анализ на методите за подводно рязане

Основните подводно-технически работи с използване на

рязане се изпълняват на дълбочини до 80 метра. В подводни

условия се прилагат множество методи на рязане като

механични, термични и взривни (комулатативни взривове). Най-

ефективните методи за подводно рязане, приложими в

условията на ВМС ма Р.България са групирани в пет основни

групи: кислородно рязане, електродъгово рязане, плазмено

рязане, рязане чрез взрив и рязане чрез водна струя със свръх

налягане.

§2.1. Кислородно рязане

Процесът се основава на изгарянето на метала в струя от

кислород и издухване на металните окиси от полосата на рязане.


[…]


дебелина до 7 mm от гледна точка на максимална икономия на

електроди при рязането. Тези електроди правят сравнително
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тесен разрез и са за предпочитане при по-прецизно рязане.

Въпреки това, при лоша видимост и по-дебели материали,

електродите с размер Ф10 (ЕР-3) дават по-висока

производителност и са предпочитани. Същите могат да се

използват за рязане на стомана с дебелина до 25 mm.

В таблица 5.1 са показани данни за производителността

на някои електроди в зависимост от дебелината на разрязвания

метал. Варирането на данните зависи от квалификацията на

водолаза оператор.

Т.5.1. Данни за електродите в процеса на рязане

Електрод
Дебелина на разрязвания

метал, mm

Дължина на разреза,

mm

ЕР-1 (Ф8)
7 500-600

12 250-350

ЕР-3 (ф10)
12 300-500

25 200-350

Препоръчват се следните технологични режими,

показани в таблица 5.2, в зависимост от дебелината на

разрязвания метал.

Т.5.2. Режимни параметри при подводно електро кислородно рязане

Електрод Сила на тока, I
Налягане на

кислорода, MPa

Дебелина на

разрязвания

метал, mm

ЕР-1 (Ф8) 250 0.65 7÷12

ЕР-3 (ф10) 250 0.65 12÷25
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Корекциите на налягането на кислорода в зависимост от

дълбочината са показани в таблици 5.3 и 5.4

т.5.3 Коригирани стойности на налягането в зависимост от

дълбочината на работа и дължината на кислородните маркучи на базово

налягане 0,65 MPa

Дължина на кислородния шланг – 15

м.

Дължина на кислородния шланг –

30 м

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

0 0,65 3 0,68

3 0,68 6 0,71

6 0,71 9 0,75

9 0,74 12 0,77

12 0,77 15 0,81

15 0,80 18 0,84

21 0,87

24 0,90

27 0,93

30 0,96
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т.5.4 Коригирани стойности на налягането в зависимост от

дълбочината на работа и дължината на кислородните маркучи на базово

налягане 0,65 MPa

Дължина на кислородния шланг –

45 м

Дължина на кислородния шланг –

60 м

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Корогирани

стойности, MPa

0 0,72 0 0,75

3 0,75 3 0,78

6 0,78 6 0,82

9 0,81 9 0,84

12 0,84 12 0,88

15 0,87 15 0,91

18 0,91 18 0,94

21 0,93 21 0,97

24 0,97 24 1,00

27 1,00 27 1,03

30 1,03 30 1,06

33 1,06 33 1,09

36 1,08 36 1,12

39 1,12 39 1,15

41 1,15 41 1,18

45 1,18 45 1,22

48 1,24

51 1,28

54 1,31

57 1,34
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Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

Дълбочина на

работа, м.

Коригирани

стойности, MPa

60 1,37

Изследваните електроди са намерили практическо

приложение в дейността на българските водолазни фирми. Една

от водещите в региона фирми „Хидроремонт ИГ” – гр. Варна

успешно прилага електро-кислородното рязане в дейността си.

Изводи от глава пета

1. Разработени са технологични препоръки за

подобряване на подводното електро-кислородно рязане с

екзотермични електроди:

- Формирани са технологичните изисквания;

- Посочени са изискванията към обработваните

материали, като в случая е на лице

възможност за рязане на легирани и ниско

въглеродни стомани, чугун и цветни метали;

- Методът използва стандартна заваръчна

апаратура и инструменти, изпълняващи

изискванията за работа във водна среда.

2. Технологичните режими получени в резултат на

изследването са основни технологични параметри за подводно

електро-кислородно рязане:

- Посочени са електроди с оптимален състав;

- Оптималните стойности на налягането и

силата на тока са съответно: 0.65 MPa и 250 A;

- Предложени са корекции на стойностите на

налягането на кислорода в зависимост от
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дълбочината на работа и дължината на

кислородната магистрала.

3. Анализиран е опита на българските водолазни

фирми в използването на изследваните електроди.

Приноси от дисертационната работа

А. Научни приноси

Б. Научно приложни приноси

1. Адаптиран е опита на водещите в НАТО страни по

организацията на бойната експлоатация на корабите към

условията на ВМС на Р. България.

2. Моделиран е процеса на подводно рязане по електро-

кислороден способ. Създадена е методика на изследване

и подходящ за целта алгоритъм на приложение.

Конструирана е специална установка за провеждане на

експериментите.

3. Определени са оптималните стойности на факторите

(въглероден еквивалент на електродния тел, налягане на

кислорода, сила на електрическия ток), осигуряващи

максимална производителност на рязането. Оптималните

стойности на факторите са: Cекв=0.355%, P=0.65 MPa,

I=250 A и Vр=353.9 mm/min

В. Приложни приноси

1. Формулирани са технологични препоръки за повишаване

ефективността на подводното електро-кислородно рязане

с екзотермични електроди:

- Създадени са електроди за рязане на материали

(метали и неметали) във въздушни и подводни

условия;
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- Уточнени са технологичните характеристики и

препоръчителни режими за рязане във въздушни и

подводни условия на материалите;

- Дадени са стойности на налягането на кислорода в

зависимост от работната дълбочина и дължината

на магистралата за кислород.

2. Изследваните електроди са внедрени в дейността на

български водолазни фирми, като някои от тях са:

„Хидроремонт ИГ” гр. Варна, „Водолаз 1” ЕООД –

гр.Варна, „Галеон-Водолазна дейност” ЕООД – гр.

Видин, „Marine diving service” ООД гр. Варна,

“Елкомерс” ООД – гр. Варна.
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