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Й. Вапцаров

След задълбочен преглед на дисертационният труд обърнах внимание на следните
акценти :

1. Актуалност на разгледания в дисертационния труд проблем в научно и
научно -приложно направление .

Научният проблем за прилагането на подводни текнологии за ремонт и

възтановяване на текническото състояние на корабите е особено актуален на този етап от
строителството на на ВМС на Република България , Тези текнологии спестяват време и
средства , а особено първият от тези два фактора е с голяма важност при участието на
плавателните съдове в мироопазващи и други операции за осигуряване на морската
сигурност и безопасност . Инвестициите в текнологии от този карактер определено имат
добра възвръщаемост и в условията на глобална финансова криза са отличен етап от всеки
цикъл на ремонт модернизация и възстановяване . Това доказва актуалността на
направената разработка и прави практически приложими получените резултати .

Конкретно усилията на автора са съсредоточени върку създаване на възможности
за повишаване ефективността на бойната експлоатация на корабите чрез използване на
подводно рязане . Този метод е приложим за отстраняване на аварийни повреди на
подводната част на корпуса , дънната и задбордна арматура и устройства . Той е
подготвителен и един от важните етапи за възтановяване цялостга и
водонепроницаемос rга . Набелязаната цел след проучване на съвремените разработки е
формулирана точно и ясно . Набелязани са мерки за оптимизация на прилаганите към
момента технически решения за подводно рязане във ВМС , в резултат на проучването и
последващ анализ .Синтезирани са конкретни препоръки за реализацията на задачите
решени в интерес на поставената цел .

2. Познава ли дисертанта състоянието на проблема и оценява ли

творчески литературния материал ?

Дългогодишната кариера на к-н III p. Христов във ВМС му позволява да придобие
достаrьчно практически опит свързан с проблематиката на дисертационния труд .

Заеманите от него командни длъжности кореспондират тясно с кораборемонта и
подводните технологии . Придобитите допълнителни квалификации във ВА и ВМС му
помагат да задълбочи нивото си на експертност в разработката . Практическата база знания
и умения дисертанта е допълнил с литературен материал и интернет източници .

Синтезирал е несъвършенствата и недостатъци в прилаганите до сега методики , а
направените от него критични изводи му помагат за формулиране на целта на
дисертацията и произтичащите от нея задачи .

З . Избраната методика за изследване може ли да даде отговор на
поставената цел и задачи на дисертационния труд ?

Подборът на методика на разработване на математичен модел с групиране на
факторите на основа на предварителен експеримент е добро решение в интерес на
разработката . Пълният факторен експеримент дава комплексна оценка за влиянието на
изследваните показатели и величини . Полученият математичен модел на процеса на
подводно рязане с екзотермични електроди е точен , адекватен и валидиран за определяне
на оптималните технологични режими .

4. В какво се заключават научните или научно -приложните приноси на
дисертационния труд ?

Приносите в разработката са научно -приложни и приложни .Разгледани са и
разработени нови положения в този научен проблем . Резултата е фактологичен и са
налице :

• Разработен е адекватен математичен модел на процеса на подводно рязане с
екзотермични електроди ;

• Синтезирана е методика за изследване на процеса и оценката му ;

• Извършена е оптимизация на определени фактори и показатели за
устойчивост , ефективност и производителност на процеса ;

• Оформени са препоръчителни технологични условия за оптимизация на
подводното електро -кислородно рязане с екзотермичен електрод .

5. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната
исоциалната практика ?

Дисертанта разполага с положителни отзиви в писмен вид за проверка и използване
на полуцените резултати в водолазни фирми в република България . Има и писмо за
внедряване на технологията при извършване на ремонтни работи свързани с подводно
рязане .

б . Мотивирани препоръки за бъдещо използване на научните и научно -

приложните приноси .

Разработените приноси в научната област са приложими в технологичните
процедури при ремонта и възстановяването на съвременните плавателни съдове на ВМС
без посещение на пунктове за базиране и отклоняване от изпълнение на задачите .

Дисертационният труд е постигнал поставената цел . Необходимо е да се формулират
насоки за бъдещи разработки по посочената тема . Разработката в пълен обем и насоките за
бъдещи разработки да бъдат предоставени на компетентните органи от експертния състав
на ВМС за сведение и изпълнение , както и за формулиране на бъдещи теми за
дисертационни разработки .

7. Други въпроси , забележки и препоръки .

7.1. Математичният модел е изключително обкватен , пълен и съответстващ на
експерименталната база данни . Моделът не е намерил достаrьчно изчерпателно място в
автореферата , което занижава дълбочината на получените резултати и внася неяснота .

7.2. Налице са някои правописни грешки в терминологията на Автореферата .

7.3. Изводите и приносите от Глава Ns3 на дисертацията са подробни и с
препратки , което би затруднило не специалистите в обласrга .

7.4. Въпреки несъществените забележки дисертацията има висока стойност ,

практическа значимост и насоченост не само за нуждите на българските ВМС , а и за
всички области на подводните технологии .

8. Заключение .

Докторан rьт к-н III ранг Христо В . Христов е дисциплиниран научен работник и
преподавател притежаващ изследователска компетентност . Разработеният от него
дисертационен труд е актуален , а научно -приложните и приложни приноси са в
съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република
България и Правилника за прилагането му . Докторанrьт има общо б научни публикации
пряко свързани с изследванията . Три от тяк са самостоятелни , а три са в съавторство с
неговия научен ръководител . Изследванията на основните резултати от дисертацията са
добре огласени и представени на българската научна общественост . В съответствие с
всички мои оценки и препоръки отразени в настоящото становище предлагам на
членовете на Уважаемото научно жури да даде образователната и научната степен
„ДОКТОР " по научната специалност „ Технология и организация на корабостроенето и
кораборемонта " на к-н III ранг Христо Валериев Христов .

28.05.2013 г . Член на научното жури : ........ .. ............................
Гр . Варна /к-н I ранг доц . д-р . иян Василев Москов /